
diário oficial Nº 35.170  17Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1.306 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº 2022/1099428.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor ALBERTO LOPES BEGOT, matrícula nº. 79189/1, cargo de Médico 
Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no Depar-
tamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.06.2011 à 22.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2022 à 29/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.330 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2022/1040336.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a ser-
vidora THAIS MONTENEGRO DE ANDRADE, matrícula nº. 5893236/1, cargo 
de Farmacêutico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de 
Medicamentos e Material Técnico, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.09.2017 a 31.08.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.329 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2022/846268.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VERA LUCIA BORGES VEIGA BRANDÃO, matrícula nº. 57208398/1, 
cargo de Maqueiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Hospital 
Regional Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.11.2008 a 02.11.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2022 a 30.12.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.328 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 2022/788345.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora FRANCIEDE SANTOS 
FERREIRA, matrícula nº. 57207334/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº. 174/30.10.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.736/08.11.2018, correspondente ao Triênio de 21.10.2014 a 
20.10.2017, no período de 02.12.2022 a 31.12.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 870064

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1.368 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13122;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 
5897264/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 03 de setembro de 2022 a 01 de março de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03 de setembro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.367 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 10611;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SA, Id. Funcional 
nº 55589900/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Departamento de Controle de Endemias, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 20 de outubro de 2022 a 17 de abril 
de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 20 de outubro de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 869894

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº251 DE 15/09/2022 AO CONTRATO 
Nº 069/2022 e sua publicação no DOE de 16/09/2022 sob 

o Protocolo Nº 853792.
ONDE SE LÊ: ... no âmbito do 3º CRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: ... no âmbito da Unidade de Saúde Colônia do Prata/3ºCRS/
SESPA/PA...

Protocolo: 869864
ERRATA DA PORTARIA Nº252 DE 15/09/2022 AO CONTRATO 

Nº 069/2022 e sua publicação no DOE de 16/09/2022 sob 
o Protocolo Nº 853795.

ONDE SE LÊ: ... no âmbito do 4º CRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: ... no âmbito do Hospital Regional de Salinópolis/4ºCRS/SESPA/PA...

Protocolo: 869865
ERRATA DA PORTARIA Nº253 DE 15/09/2022 AO CONTRATO 

Nº 069/2022 e sua publicação no DOE de 16/09/2022 sob 
o Protocolo Nº 853805.

ONDE SE LÊ: ... no âmbito do 9º CRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: ... no âmbito da URE REABILITAÇÃO e CAPS/9ºCRS/SESPA/PA...

Protocolo: 869866
ERRATA DA PORTARIA Nº254 DE 15/09/2022 AO CONTRATO 

Nº 069/2022 e sua publicação no DOE de 16/09/2022 sob 
o Protocolo Nº 853806.

ONDE SE LÊ: ... no âmbito do 12º CRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: ... no âmbito do Hospital Regional de Conceição do Araguaia/12º-
CRS/SESPA/PA...

Protocolo: 869869
ERRATA DA PORTARIA Nº 250 DE 15/09/2022 AO CONTRATO 
Nº 069/2022 e sua publicação no DOE de 16/09/2022 sob 

o Protocolo Nº 853789.
ONDE SE LÊ: ... no âmbito do 2º CRS/SESPA/PA...
LEIA-SE: ... no âmbito da Unidade de Saúde de São Caetano de Odive-
las/2ºCRS/SESPA/PA...

Protocolo: 869862

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 80.22 - PROCESSO Nº 2022/771404
PARTES: SESPA E SOCIEDADE BRASILEIRA DE MEDICINA TROPICAL.
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a participação da PATROCINADORA/
LOCATÁRIA na ÁREA DE EXPOSIÇÃO no MEDTROP 2022 – 57º Congresso 
da Sociedade Brasileira de Medicina Tropical, doravante simplesmente de-
nominado EVENTO, a realizar-se no período de 13 a 16 de novembro de 
2022, no Hangar Convenções & Feiras da Amazônia, situado na Av. Doutor 
Freitas, s/n - Marco, Belém - PA, CEP: 66.613-902, incluindo os seguintes 
benefícios: - 01 stand de 8m², com montagem básica; - 72 (setenta e 
duas) inscrições na categoria NÃO SÓCIO SBMT
DA REMUNERAÇÃO E FORMA DE PAGAMENTO: Em contraprestação ao dis-
posto na Cláusula Primeira, a PATROCINADORA/LOCATÁRIA pagará à PA-
TROCINADA/LOCADORA, a importância total de R$ 50.000,00 (Cinquenta 
mil reais).
DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 
correrão por conta da seguinte dotação: 8302,   Elemento de Despesa: 
339039,  Fonte de Recurso: 0149001435 e Ação: 277489. (Descrição: Par-
ticipação em Eventos.)
VIGÊNCIA: 28/10/22 a 26/12/2022.
 Data de assinatura: 28 de junho de 2022.
  Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 870203


